- Or. (A), A capitolare S. Pietro Bellinzona, 23. – Pg. rodel.*
Zur Sache und zu den Namen vgl. Nr. 825.
 15 *Duck: Brentani, S. Pietro I, 23v.*

829. (820 u. N S. 596)

Chur, 30. August 1244

Dompropst Burkhard, Walter von Vaz und Heinrich von Ramschwag entscheiden den Streit zwischen Bischof Volkard von Chur und Ulrich von Aspermont um die Einkünfte des Viztumamtes.

- 20 *Or. (A), PfarrA Meran, 1. – Pg. 18,5/18 cm. – 6 Siegel, fehlen.*
Regest: AnzSG 9 (1863), S. 59, Nr. 1. – Arch.ber. Tirol I, 1981. – Thommen, Urk. aus österr. A I, 54. – Helbok, Reg. Vorarlberg, 413.

In nomine domini amen. Anno domini M. CC. XLIII. indictione secunda, III. kl. septembr. Nos Burch. prepositus maioris || ecclesie Curiensis¹, W. senior de Vaz² et Hainricus de Ramiswac³ notum facimus universis, quod nos litem sive controversiam, que || quondam vertebatur inter venerabilem dominum Volcardum episcopum Curiensem⁴ ex una parte et V̇l. de Asperomonte⁵ ex alia nostro arbi||trio ex utraque parte submissam sub debito iuramenti prestiti sic duximus decidendam. De molinariis, cuius summa est centum modii fabe et centum oves, arbitrando statuimus, ut dictus dominus episcopus primo per providam suum statutis annis singulis percipiat LXV. modios fabe et LXV. oves, antequam dictus V̇l. de Asperomonte ququam percipiat de molinariis memoratis, ita quod episcopo nichil desit in istis. Qui autem provide dictas oves sive fabam solvere neglexerit ultra statutum terminum, per iudicium advocati cogi debet ad duplicem solutionem episcopo faciendam. Et dictus V̇l. adduci debet facere predictum censum fabe in cellarium episcopi per somarios ad hoc statutos. Quicquid autem super summam episcopo solvendam excreverit de pre-

829. ¹Burkhard v. Wittinbrunn, 1239–1270 Dompropst. – ²Walter III. v. Vaz (Kr. Alvaschein), 1194–1254*. – ³Heinrich v. Ramschwag (Gem. Häggenschwil, Bez. St. Gallen), 1228–1244*. – ⁴Volkard v. Neuburg, 1237–1251. – ⁵Ulrich IV. v. (Alt) Aspermont (Gem. Trimmis, Kr. V Dörfer), 1244–1274*.

dicto molinario, memoratus \dot{V} l. percipiet nomine feudi. Item de emenda iudicii duas partes recipiet ex officio, terciam advocatus. De butarinis dicimus sub debito iuramenti, quod episcopo iuramentum debent facere fidelitatis et vegetes sive alia vasa vinaria conficere, sicut statutum esse noscitur ab antiquo. \dot{V} l. autem sepedictus ex officio vicedominatus statuere debet et destituere colonias et butarinos et partiri, ubi fuerint partiendi, et prohibere conubia, nisi cum suis paribus fiant. Ipsis tamen nullam debet collectam imponere nec aliam exactionem. De candelariis autem sub iuramenti debito dicimus, quod episcopo iuramentum faciant fidelitatis, \dot{V} l. autem duas partes emende iudicii persolvant ex officio vicedominatus, tertiam advocato, nullam tamen eis debet imponere collectam nec aliquam exactionem. Ut autem hec debite firmitatis robur obtineant, ad petitionem utriusque partis presens scriptum sigillis venerabilis domini Volcardi episcopi et capituli Curiensis necnon et sigillis prepositi sancti Lucii⁶, R. de Sagannis⁷ et W. de Vaz nobilium et \dot{V} l. de Asperomonte placuit in testimonium roborari. Testes Hainricus decanus⁸, Her. cantor⁹, Dietmarus¹⁰, Siuridus de Juvalt¹¹ et Jacobus canonici Curienses, Alb. et Conradus de Ruhinberch¹², Conradus de Lenz¹³, Rüdolfus de Vluminis¹⁴, Rüdolfus de Escans¹⁵ milites et alii quamplures. Actum Curie die et anno suprascripto.

830. (821)

Pfäfers/Hurden¹, 4. November 1244

Abt Hugo von Pfäfers² verleiht den von Graf Rudolf von Rapperswil³ aufgegebenen Hof in Engstringen⁴ an den Propst von Fahr⁵, wofür der Graf seinen Hof in Tuggen⁶ ans Kloster abtritt und zu Lehen empfängt. Erster Siegler: . . . sigillis venerabilis Volchar. dei gratia Curiensis episcopi⁷ . . . Unter den Zeugen: . . . Eppo de Ruchenberc⁸

Or. (A), StiftsA St. Gallen, Pfäfers. – 1. Siegel (Bischof Volkard) fehlt.

Druck: Chart. Sang. III, 1352.

831. (822)

Brusio, 9. November 1244

Azorus de Quadrio und das Kloster S. Remigio tauschen Wiesen in Viano.

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 159. – Pg. 29/29 cm. – Geschrieben vom Notar Rugerius de Becaria.

829. ⁶Prämonstratenserkloster St. Luzi in Chur. – ⁷Reinger v. Sagogn (Kr. Ilanz), 1204–1244. – ⁸Heinrich, 1227–1248 Domdekan. – ⁹Hermann, 1243–1247 Domcantor. – ¹⁰Dietmar, 1227 – † 1245 Domherr. – ¹¹Siegfried v. Juvalt (Gem. Rothenbrunnen, Kr. Domleschg), 1236–1258 Domherr. – ¹²Albero (1232–1246) u. Konrad (1244–1266) v. Ruchenberg (Gem. Trimmis, Kr. V Dörfer). – ¹³Lantsch/Lenz, Kr. Belfort. – ¹⁴Rudolf v. Flums (Bez. Sargans SG), 1244–1249. – ¹⁵Rudolf v. Eschen (FL), 1235–1249.

830. ¹Gem. Freienbach, Bez. Höfe SZ. – ²Hugo v. Villingen, 1233–1245 Abt des Benediktinerklosters Pfäfers, Bez. Sargans SG. – ³Rudolf III. v. Rapperswil (Bez. See SG), 1210–1262*. – ⁴(Ober- u. Unter-)Engstringen, Bez. Zürich. – ⁵Benediktinerinnenkloster Fahr, aargauische Enklave in Gem. Unterengstringen. – ⁶Bez. March SZ. – ⁷Volkard v. Neuburg, 1237–1251. – ⁸Eppo v. Ruchenberg (Gem. Trimmis, Kr. V Dörfer), 1244–1276 Mönch v. Pfäfers.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 160 (irrt. zum 22. Jan.) u. 165. – Vetti/Zoia, 159. – Zoia, Poschiavo, 44.

(ST) Anno dominice incarnationis milleximo ducentesimo quadragesimo quarto, die mercurii nono intrante novembr., indictione tertia. In presencia infrascriptorum testium ibi rogatorum || cambium et permutationem inter se ad invicem fecerunt ser Azorrus de Quadrio qui stat Brusio¹ filius quondam ser Alberti de Quadrio qui dicebatur de Romag(nasco)² de Trixiuio³ ex una parte et || Zanolinus conversus et canevarius ecclesie sancti Remigii⁴ filius quondam Ottonis Migoloni de Tirano⁵ nomine et ex parte ipsius ecclesie et capituli eiusdem ex altera parte, nominative || de infrascriptis terris et rebus territoriis silicet prati. Inprimis predictus vero ser Azorrus dedit et tradidit in permutationem nomine cambii ad proprium iascripto Zanolino converso ad partem et utilitatem predictae ecclesie pro infrascriptis peciis prati, quas recepit in permutationem medietatem unius pecie prati, quam habebat sive habuit simul cum Morroello fratre suo, iacentis in territorio, ubi dicitur ad Uianum⁶ de supra, a quo ser Morroello conversi predictae ecclesie ad partem ipsius ecclesie aquisierant eius partem, cui tote pecie prati coheret a mane et a nullora iascripte ecclesie, a meridie domini episcopi Cumani⁷, a sero via. Unde ad invicem predictus Zanolinus conversus nomine et ex parte ipsius ecclesie nomine cambii ipsius medietatis pecie prati dedit et tradidit^{a)} ad proprium iascripto ser Azorro duas pecias prati iacentes in eodem territorio de Viano, prime pecie coheret a mane quidam limes unius campi, a meridie Johannis de Riboldo in parte, a sero ipsius ser Azorri, a nullora terra, que fuit Andree de Brusio, secunde pecie coheret a mane Auruni de Brusio, a nullora platam, a sero via, a meridie aquam, et si aliter reperte fuerint coherencie, in hac permutatione permaneant et persistent, et hoc cum omnibus eorum iuribus et servitutibus predictis peciis prati pertinentibus et competentibus. Et ad invicem quilibet predictorum contrahencium dedit et cessit et mandavit una pars alteri et altera alteri omnia iura et omnes acciones et rationes et omnes exceptiones et defensiones reales et personales utiles et directas et ypotecharias eis et cuilibet parti pertinentes et competentes et competentia in ipsis et pro ipsis et superis^{b)} peciis prati superius in permutationem datis, et qualibet ipsarum partium se ad invicem posuerunt in mutuuum locum et ius universum de predictis peciis prati superius im^{c)} permutationem datis queque pars pro suo dato, ita ut de cetero predictus Johannes conversus nomine predictae ecclesie et ipsa ecclesia et capitulum eius sit^{d)} et succedat in universum locum et ius predicti ser Azorri de predicta medietate pecie prati per eum permutate, et ipse ser Azorrus sit et succedat in locum et ius universum predictae ecclesie de predictis peciis prati per predictum Johannem conversum nomine ipsius ecclesie in eum permutatis pro ipsa medietate receptis. Et utatur quelibet ipsarum partium omni iure, quo quilibet ipsorum contrahentium uti poterat et posset in ipsis et pro ipsis et super ipsis terris et rebus permutatis, videlicet ipsa ecclesia omni iure, quo dictus ser Azorrus uti poterat occaxione^{e)} rei per eum in ipsam ecclesiam per-

831. ¹ Brusio, Gem. u. Kr. – ² Romagnasca, Gem. Tresivio. – ³ Tresivio, ital. Prov. Sondrio. – ⁴ Kloster S. Remigio, Gem. Brusio. – ⁵ Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ⁶ Viano, Gem. Brusio. – ⁷ Como, ital. Stadt u. Prov.

mutate, et ipse ser Azorrus omni iure, quo dicta ecclesia et conversi eiusdem uti poterant occasione rerum per ipsum Johannem nomine ipsius ecclesie in ipsum Azorrum permutatarum ante hunc permutationis contractum, et faciat quelibet ipsarum partium de re sibi in permutatione data, quicquid facere voluerit proprietario nomine, sine contradictione alicuius persone. Et ad invicem una pars alteri dederunt et licenciam sua actoritate intrandi in corporalem possessionem et tenutam et quasi predictarum terrarum et rerum inter eas permutatarum et cuiuslibet earum. Et donec intraverint, constituerunt se tenere et possidere alterutrius nomine mutuo proprio ministerio constituentes se veros dominos et possessores ad invicem predictarum permutatarum. Preterea dictus ser Azorrus promisit obligando omnia sua bona pignori iamscripto Johanni ad partem ipsius ecclesie et capituli eiusdem defendere et garantare et suis successoribus predictam medietatem prati per eum in ipsam ecclesiam permutatam sub pena tocius dampni et interesse ab omni persona et universitate suis dampnis et expensis et sine dampno et dispendio ipsius ecclesie et capituli in solempni stipulatione deductam, et versavice dictus Johannes conversus nomine ipsius ecclesie promisit obligando pignori omnia sua bona et bona et res predicte ecclesie predicto ser Azorro defendere et garantare ei et suis heredibus predictas^{f)} prati ex parte ipsius ecclesie per eum permutatis^{e)} in ipsum Azorrum ab omni persona et universitate sub pena tocius dampni et interesse in solempni stipulatione deductam cum suis et ipsius ecclesie dampnis et expensis et sine dampno et dispendio ipsius^{g)} ser Azorri omni occasione et exceptione remota. Quia sic inter eos convenit. Actum Brusio. Unde plures carte uno tenore, ut supra legitur, fieri rogaverunt. Interfuerunt testes Johannes qui dicitur Aurunus filius quondam Arial di de Brusio et Albertus filius quondam Floderici de Brusio et Gracianus filius quondam Alberti de Lucia ibi rogati.

(ST) Ego Rugerius notarius filius ser Girardi de Becaria de Trixiuio hanc cartam tradidi et scripsi.

a) *Korr. aus* dederunt et tradiderunt. – b) *A, statt* super ipsis. – c) *A.* – d) *s auf* Rasur. – e) *Erstes o aus* anderem Buchstaben *korr.* – f) *Hier fehlt* pecias. – g) *ipsius auf* neuer Zeile *irrt. wiederholt.*

832. (823)

12. November 1244 30

Bischof Ubertus von Como befiehlt dem Kloster S. Remigio, den Bruder Botacius von Teglio nach Como zu senden, um über zwei Urkunden Rechenschaft zu geben.

Abschr. (B), um 1250, A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 160. – Pg. 17/8 cm. – Geschrieben vom Notar Oprandus de Ripa nach dem Or. (A) des Notars Anselmus.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 159 (irrt. zu 1243) u. 166 (irrt. zum 14. Nov.). – Vetti/Zoia, 160. 35

§ M.CC.XLIIII^o, die sabati XII. intrante novembr(is). Dominus Vbertus dei gratia Cumanus episcopus¹ preci||piat mandat per Jordanum Raimondum servitorem Cumanum fratribus et capitulo sancti Remigii², quod || requisierit fratrem Botacium de Tillio³, quod veniret coram eo facere rationem ser Ottoni Malli||aca-

832. ¹ *Ubertus de Sala, 1228–1259 Bischof v. Como, ital. Stadt u. Prov.* – ² *Kloster S. Remigio, Gem. u. Kr. Brusio.* – ³ *Teglio, ital. Prov. Sondrio.* 40

ballo de Cum is occaxione duorum instrumentorum, et similiter requisitus fuerit per comune de Cum is et non venerit, quatinus ipsam fratrem Botacium expedant et expedire debeant de ipsa ecclesia et domo sancti Remidii^{a)}, nisi infra quindecim dies proximos post harum representationem venerit coram ipso domino episcopo facere

5 racionem eidem ser Ottoni de ipsis instrumentis.

Ego Anselmus notarius iusu suprascripti domini episcopi scripsi.

(ST) Ego Oprandus notarius de Tirano⁴ hoc exemplum scripsi et autentico vidi et legi et sit^{b)} in eo continebatur estra literas vel silabas plus minusve.

^{a)} d korr. aus g. – ^{b)} Irrt. statt sicut.

10 833.

Sondrio, 28. November 1244

Das Kloster S. Remigio verpachtet an fünf Brüder de Vedo von Sondrio ein Grundstück mit Haus und Reben in Sondrio.

Abschr. (B), 1244, A comunale Tirano, Madonna di Tirano, I/1 (Copialbuch), f. 2. – Geschrieben vom Notar Rugerius de Becaria, nach dem von ihm selbst geschriebenen verlorenen Or. (A).

15 *Regest: Pedrotti, San Remigio, 170 (irrt. zu 1245). – Vetti/Zoia, 161.*

§ Anno dominice incarnationis milleximo ducentesimo quadragesimo quarto, die lune tercio exeunte novembri, indictione tercia. Johannes filius quondam Alberti Lengi de Ponte¹ nunc conversus et canevarius eccllexie sancti Remigii², que sita est in monte plebis Ville³, nomine et ex parte ipsius eccllexie investivit nomine locationis et masaricii Zanonem et Gilbertum fratres et filii quondam Viuencii de Vedo de Sondrio⁴ eis et nomine et ad partem Vberti et Guidonis et Madii fratrum suorum, nominative de sedimine^{a)} uno cum domo una et terra cum vitibus supra^{b)} iacente in territorio de Sondrio non longe a Quadruvio⁵ de Sondrio, quam et quod tenere consuevit quondam Berta de Uedo et quod sedimen ipsi eccllexie iudicavit quondam Redulfu^{c)} Capitaneus de Morbenio⁶, prout in carta⁷ una inde tradita per Adamum iudicem M.C. nonageximo tercio, nono die intrante madio, indictione XI, hinc ad annos viginti novem proximos completos. Pro ficto cuius sediminis promiserunt iamscripti Zanonus et Gilbertus pro se et pro iamscriptis fratribus suis obligando omnia sua bona pignori presentia et futura iamscripto Johanni canevario ad partem iamscripte eccllexie pro dare et solvere ei omni anno in sancto Martino occto imper(iales) bonorum denariorum spendibilium tempore solutionis ipsorum denariorum cum omnibus suis dampnis et expensis et interesse, que fient et current pro ipso ficto petendo et exigendo quolibet termino preterito, ita ut decetero predicti fratres conductores hinc ad iamscriptum terminum secundum morem et consuetudinem locationis et massaricii meliorando et non peiorando solvendo predictum fictum et faciant exinde ipsi et eorum heredes, quicquid facere licet de re locata, sine alicuius contradictione. Quam locationem predictus Johannes conversus ac caneva-

832. ⁴Tirano, *ebd.*

833. ¹Ponte in Valtellina, *ital. Prov. Sondrio.* – ²Kloster S. Remigio, *Gem. u. Kr. Brusio.* – ³Villa di Tirano, *ital. Prov. Sondrio.* – ⁴Sondrio, *ital. Stadt u. Prov.* – ⁵Quadruvio, *Piazza, Stadt Sondrio.* – ⁶Morbeno, *ital. Prov. Sondrio.* – ⁷Nr. 462.

rius nomine ipsius ecclesie promisit omnia sua bona et bona ipsius ecclesie pignori obligando iascriptis conductoribus defendere et guarentare eis et eorum heredibus secundum usum et modum locationis et massaricii, ut superius legitur, ab omni homine iure et racione hinc ad iascriptum terminum^{d)}, cum suis omnibus et iascripte ecclesie dampnis et expensis et sine aliquo alio dampno et dispendio ipsorum conductorum et eorum heredum omnia occaxione et exceptione remota. Pro investitura cuius sediminis ipsi Zanonus et Gilbertus dederunt et solverunt iascripto Johanni ad partem iascripte ecclesie pro se et fratribus suis coram me notario et testibus infrascriptis imperiales tres. Quod sedimen ipsi fratres conductores dixerunt ibi protestando^{e)} se tenuisse hinc retro usque hodie ab ipsa ecclesia et a conversis ipsius ecclesie nomine ipsius ecclesie solvendo annuatim ei fictum imperialium octo omni occaxione et exceptione remota. Quia sic inter eos convenit. Actum Sondrii in predicto sedimine, prenominati vero locatores et conductores hanc cartam et inde plures uno tenore fieri rogaverunt, ut superius legitur. Interfuerunt testes Martinus filius quondam Petri Zote et Jacobus filius quondam Bertrami Batalie de Clurio⁸ et Jacobus filius quondam Alberti Redi qui stat Sondrii ibi rogati. (ST) Ego Rugerius notarius filius ser Girardi de Becaria de Trixiuio⁹ hanc cartam tradidi et scripsi.

a) de sedimine irrt. wiederholt. – b) *Es folgt durchgestrichen* inter. – c) *B.* – d) *Es folgt auf neuer Seite durchgestrichen* omni occaxione et exceptione remota, quia sic inter eos. – e) *Es folgt durchgestrichen* dixerunt.

834. (826)

S. Perpetua, 7. Januar 1245

Das Kloster S. Remigio verpachtet Stefana Tedaldi und ihren Söhnen eine Hofstatt in Cologna auf 29 Jahre.

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 163. – Pg. 24/17,5 cm. – Rückvermerk (13. Jh.): Carta locationis Steuane relicte condam Fidelis Tedaldi. – Geschrieben vom Notar Rugerius de Becaria.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 168. – Vetti/Zoia, 163.

(ST) Anno dominice incarnationis milleximo ducentesimo quadragesimo quinto, die sabati septimo intrante ian(uario), indictione tercia. Dominus Girardus de Becaria et cum eo Zanolinus Migolonus || et Johannes de sancta Perpetua¹ et Johannes de Ponte² fratres et conversi eccllesie beati Remigii³, que sita est in montibus plebis de Uilla⁴, nomine et ex parte eiusdem eccllesie in||vestiverunt Steuanam filiam quondam Anselmi Alleti et relicta quondam Fidelis Tedaldi de Tirano⁵ et Anselmum filium ipsius Steuane et dicti quondam Fidelis eos et nomine et ad partem || Jacobini filii eiusdem Steuane et fratris dicti Anselmi et filii dicti quondam Fidelis, nominative de sedimine uno iacente in territorio et villa de Tirano,

833. ⁸ *Chiuro, ital. Prov. Sondrio. – ⁹ Tresivio, ebd.*

834. ¹ *Kloster S. Perpetua, Gem. Tirano. – ² Ponte in Valtellina, ital. Prov. Sondrio. – ³ Kloster S. Remigio, Gem. u. Kr. Brusio. – ⁴ Villa di Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ⁵ Tirano, ebd.*

ubi dicitur in Colonia⁶, cui coheret a mane Petri Bazi, a meridie et a sero via, a nullora Pigozorum et heredum quondam ser Guifredi Bugnoni, salvo si aliter ibi reperte fuerint coherentie, et hinc ad annos viginti novem proximos completos et deinde donec fuerint concordēs. Pro cuius ficto promiserunt iamscripti Steuana et
 5 Anselmus eius filius obligando omnia sua bona pignori presentia et futura, ita ut quilibet eorum teneatur et conveniri possit prius et insolidum, renonciando nove constitutioni et epistole divi Adriani, dare et solvere^{a)} omni anno in sancto Martino usque ad iamscriptum terminum conversis dicte ecclesie ad partem et utilitatem ipsius ecclesie imper(iales) decem et octo denariorum bonorum spendibilium quolibet
 10 tempore solut(ionis)^{b)} cum omnibus dampnis et expensis, que fient vel passi fuerint pro ipsis denariis seu ficto petendo et exigendo quolibet termino preterito, ita ut decetero predicti Steuana et Anselmus et Jacobinus ipsi et eorum heredes habeant et teneant et utantur predictam locationem hinc ad iamscriptum^{c)} meliorando et non peiorando solvendo predictum fictum, et faciant exinde, quicquid facere licet de re locata secundum usum et modum locationis et massaricii, sine contradictione iamscriptorum fratrum locatorum et ipsius ecclesie. Quam locationem predicti conversi et fratres locatores nomine et ex parte predictae ecclesie promiserunt omnia bona ipsius ecclesie pignori obligando presentia et futura predictis Steuane et Anselmo et ad
 20 partem predicti Jacobini defendere et guarentare eis et eorum heredibus ab omni homine iure et racione secundum formam et usum locationis et massaricii hinc ad predictum terminum cum omnibus dampnis et expensis predictae ecclesie et sine aliquo dampno et dispendio iamscriptorum conductorum omni occaxione et exceptione remota, eo acto inter eos, quod liceat ipsi Steuane et filiis suis conductoribus et eorum heredibus accipere omne id et totum illud levamentum, quod fecerunt de novo vel fecerint super ipsam terram seu sedimen, solvendo predictum fictum in quolibet termino, ut supra dictum est, sine contradictione alicuius persone, quandocumque comuni relinquerint ipsum sedimen. Quia sic inter eos convenit. Actum in curia domorum ecclesie sancte Perpetue. Prenominati vero locatores et conductores hanc cartam et inde plures uno tenore ut supra fieri rogaverunt. Interfuerunt testes Zurianus filius quondam Laur(encii) Alleti et Oprandus notarius filius quondam Viuencii de Ripa et Jacobus filius Vberti de Atto de Castro Veteri de Tellio⁷ ibi rogati.

(ST) Ego Rugerius notarius filius ser Girardi de Becaria de Trixiuio⁸ hanc cartam tradidi et scripsi.

35 ^{a)} Es folgt durchgestrichen iamscriptis conversis. – ^{b)} solutt mit Kürzungsstrich. – ^{c)} Hier fehlt terminum.

835.

9. Januar 1245

Petrinus de Stabiana von Chiavenna verspricht Albert Cazola von Gravedona¹, das Darlehen von 23 Pfund und 17 Schilling innert Jahresfrist zurückzuzahlen. Unter den

834. ⁶ *Cologna, Gem. Tirano.* – ⁷ *Teglio, ital. Prov. Sondrio.* – ⁸ *Tresivio, ebd.*

40 835. ¹ *Ital. Prov. Como.*

Zeugen: . . . Albertus de Lacurte de Cla(uenna)² filius condam Churadi Muçigi de Sexammo³ . . .

Or. (A), A capitolare Laurenziano Chiavenna.

Regest: Baserga, Regesto Chiavenna, 73.

836. (827)

8. Februar 1245 5

Der Iudex des Podestà von Como beauftragt den Weibel von Como, in genannten Gemeinden des Veltlins unter Strafandrohung zu verkünden, dass niemand das Kloster S. Remigio und S. Perpetua schädigen soll.

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 164. – Pg. 12,5/24,5 cm. – Rückvermerk (14./15. Jh.): Quoddam preceptum. – Geschrieben vom Notar Rugerius Caza. 10

Druck: Fossati, 297.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 169. – Vetti/Zoia, 164. – Zoia, Poschiavo, 45.

§ MCCXLV. die mercur(ii) VIII intrante febr(uario). Dominus Petrus Bonus Boccalli || iudex et assessor domini Girardi Lupi regali gratia Cum ane potestatis¹ || in-
 15
 posuit et in mandatis dedit Jordano Raymon||do servitori comunis de Cumis, ut
 eius precepto vadat ad locum de Tellio² et ad locum de Blançono³ et ad locum de
 Villa⁴ et ad locum de Cosito⁵ et de Staçona⁶ et ad locum de Tirano⁷ et ad locum
 de Brusso⁸ et ad locum de Pusclauio⁹ et ibi preconizet et precipiat alta voce, nec
 aliqua persona faciant forçiam nec violenciam confratribus seu capitullo ecclesiarum
 sanctorum Remerii et Perpetue¹⁰ nec atrassent nec pascullent super terris et pos-
 sessionibus dictarum domorum nec aliquod dampnum vel gastum faciant in posses-
 sionibus vel rebus dictarum domorum nec aliquos fructus vel res alias arripiant vel
 auferant ex possessionibus dictarum domorum seu ecclesiarum, et hoc sub penna et
 banno ad arbitrium iamscripti assessoris.

(ST) Ego Rugerius Caza notarius et scriba pallacii comunis de Cumis iussu iam-
 25
 scripti assessoris scripsi.

837. (828)

Lyon, 11. Mai 1245

Papst Innozenz IV. befiehlt dem Bischof von Würzburg, ebenso dessen Klerus und weiteren Bischöfen und deren Klerus, u. a. auch von Chur, dem Erzbischof von Mainz den Fünftel der Einkünfte abzuliefern. 30

Registereintrag, Vatikan.A, Reg. Vat. 21, f. 182, ep. 507, 514, 520.

Druck: MGH Epp. saec. XIII, II, 119. – Bernoulli, Acta Pont. Helv. I, 245.

Regest: Reg. d'Innocent IV, I, 1244.

835. ²Chiavenna, ital. Prov. Sondrio. – ³Schams, Tal u. Kr.

836. ¹Girardus Lupus, 1245 Podestà v. Como, ital. Stadt u. Prov. – ²Teglio, ital. Prov. Sondrio. – ³Bianzone, ebd. – ⁴Villa di Tirano, ebd. – ⁵Name abg., Stazzona. – ⁶Stazzona, ital. Prov. Sondrio. – ⁷Tirano, ebd. – ⁸Brusio, Gem. u. Kr. – ⁹Poschiavo, Gem. u. Kr. – ¹⁰Kloster S. Remigio, Gem. Brusio, u. S. Perpetua, Gem. Tirano. 35

.. Episcopo Herbipolensi¹. Attendens olim, quod venerabilis frater noster .. archiepiscopus Maguntinus² pro negotio ecclesie, quod totis prosequitur viribus, non rerum formidans pericula nec persone multa subierat et eum subire oportebat onera expensarum, tibi nostris dedimus litteris in mandatis, ut ipsi quintam omnium tuorum reddituum curares liberaliter exhibere. Verum cum, sicut ex parte ipsius fuit propositum coram nobis, in solutione ipsius quinte te nimis remissum et difficilem habebas, nos nolentes, ut huiusmodi quinte solutio aliquibus tergiversationibus retardetur, fraternitatem tuam rogandam duximus iterato attentius et monendam per apostolica vero scripta firmiter precipiendo mandantes, quatinus attendes prudenter, quod in subventionem huiusmodi proficis tibi ipsi, quintam ipsam eidem archiepiscopo sine difficultate qualibet persolvas integre liberaliter et libenter, nec litteris vel nuntiis principis, qui promittunt ab offensa sedis apostolice omnino reddere te impunem, velis fidem ullatenus adhibere, quin potius in obsequium ecclesie prout teneris inconcussa constantia persistas eidem archiepiscopo viriliter assistendo. Alioquin sententias ab eodem archiepiscopo in rebelles rite latas vel etiam proferendas ratas habebimus et faciemus usque ad satisfactionem condignam appellatione remota inviolabiliter observari. Dat. Lugduni, V. id. maii, anno secundo.

.....

§ In eundem modum clero civitatis et diocesis Curiensis.

20

§ In eundem modum .. episcopo Curiensi³ spiritum consilii sanioris.

838. (830)

Lyon, 4. April 1246

Papst Innozenz IV. beauftragt den Dompropst von Strassburg, dem Churer Domherrn Berchtold von Bussnang Dispens für den Erwerb weiterer Pfründen zu erteilen.

25 *Registereintrag (R), Vatikan.A, Reg. Vat. 21, f. 270^v, ep. 440.*

Die gekürzten Textstellen (etc., ut supra) weisen auf ep. 436, wo zum Teil weiter auf ep. 283 u. 236 verwiesen wird.

Druck: Bernoulli, Acta Pont. Helv. I, 272.

Regest: Reg. d'Innocent IV, I, 1782.

30 .. preposito Argentinensi¹ capellano nostro. Apostolice sedis benignitas consueta etc. ut supra usque discernit, ut eos, qui litterarum scientia et morum ac generis nobilitate precellunt, etc. ut supra usque honorare, quia non incongrue tunc uni quod sufficeret pluribus etc. ut supra usque invenitur. Hinc est, quod nos probitatem et nobilitatem dilecti filii B. dicti de Bussenanch² nepotis dilecti filii .. abbatis sancti Galli³ canonici Curiensis⁴ non indigne pensantes ac volentes ex hoc sibi gratiam facere specialem, ipsius supplicationibus inclinati mandamus, quatinus secum, ut preter be-

837. ¹Hermann v. Lobdenburg, 1225–1254 Bischof v. Würzburg. – ²Siegfried III., 1230–1249 Erzbischof v. Mainz. – ³Volkard v. Neuburg, 1237–1251.

40 838. ¹Arnold v. Bürglen, 1240–1249 Dompropst v. Strassburg. – ²Berchtold III. v. Bussnang (Bez. Weinfelden TG), 1244–1282. – ³Konrad v. Bussnang, 1226–1239. – ⁴Als Domherr v. Chur nur hier bezeugt.

neficia, que obtines^{a)}, alia, etiam si curam habeant animarum annexam, dummodo ipsorum proventus preter obtenta centum marcas argenti annuatim valentiam non excedant, si sibi canonice offerantur, licite recipere ac cum predictis obtentis libere retinere valeat constitutione concilii generalis non obstante, auctoritate nostra dispenses, proviso, ut beneficia ipsa debitis etc. usque negligatur. Datum Lugduni, II. non. 5 aprilis, anno tertio.

a) *R.*, statt obtinet.

839. (831)

Chur, 14. Mai 1246

Bischof Volkard setzt den Propst von Churwalden als Pfarrer von Paspels ein.

Eintrag (B), etwa gleichzeitig, BAC, Necrologium D, S. 56. – Eintrag (C), Ende 13. Jh., ebd., Necrologium E, f. 29^v.

Voran geht der Text von Nr. 749 (B¹, C).

Druck: Moor, Urbarien des Domcapitels, 12 (nach B).

Regest: Helbok, Reg. Vorarlberg, 423. – Liechtenstein. UB I/1, 35.

Nos autem Vol.^{a)} dei gratia Curiensis¹ episcopus, quia huic donationi sive resignationi nos meminimus interfuisse et quia predictas literas de verbo ad verbum legimus et vidimus sigillatas, dilectorum nostrorum prepositi^{b)} et confratrum^{c)} Churwaldensium^{d)} precibus inclinati mortuo plebano^{e)} R. de Pascuals^{f)} dominum prepositum^{g)} in eadem^{h)} ecclesia investivimus animarum, salvo iure tamen nobis et successoribusⁱ⁾ nostris per omnia dyocesano. Testes huius investiture Heinricus^{k)} decanus⁴, Hermannus¹⁾ cantor⁵, Vl.^{m)} de Juualt⁶, Heinricus Melⁿ⁾7, Walterus^{o)} de Slaunis^{p)}8 et Ebirh.^{q)} scriba⁹ canonici Curienses, Ol. plebanus de Geninnis^{r)}10 et Ebihardus^{a)} sacerdotes, W.^{o)} senior et W.^{o)} iunior de Uaz^{s)}11 nobiles^{t)}, Albertus^{u)} de Juualt¹², Rödigerus^{v)} de Liechtenstein^{w)}13, Conradus^{x)} de Ruhinberc^{y)}14, Rödolfus^{v)} de Escans^{z)}15, Sifridus de Sciraunis^{aa)}16 milites et alii quamplures. 25 Actum Curie iuxta capellam sancti Florini¹⁷, anno^{ab)} M^o.CC^o.XL^oVI^o. II idus maii, quarta indictione^{ac)}.